
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.04.2014 № 1495-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона Свердловской  
области «О порядке заготовки  
гражданами пищевых лесных  
ресурсов и сбора ими лекарственных  
растений для собственных нужд в  
лесах, расположенных на территории  
Свердловской области» 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 129-ОЗ 
«О порядке заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора ими ле-
карственных растений для собственных нужд в лесах, расположенных на 
территории Свердловской области», Законодательное Собрание Свердлов-
ской области отмечает: 

Данный закон устанавливает порядок заготовки гражданами дикорас-
тущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян, березового сока и подобных лес-
ных ресурсов (черемши, щавеля, побегов папоротника орляка), сбора ими ле-
карственных растений для собственных нужд в лесах любого целевого на-
значения с соблюдением установленных запретов и ограничений. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области бы-
ли утверждены периоды сбора гражданами лекарственных растений для соб-
ственных нужд на территории Свердловской области (постановление от 
29.05.2013 № 688-ПП). 

По информации Правительства Свердловской области, при осуществ-
лении Департаментом лесного хозяйства Свердловской области государст-
венного лесного надзора в 2013 году нарушений гражданами закона не выяв-
лено.  

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении За-
кона Свердловской области «О порядке заготовки гражданами пищевых лес-
ных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для собственных нужд в 
лесах, расположенных на территории Свердловской области» принять к све-
дению. 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 
9п-мгф 

consultantplus://offline/ref=FECD9778EA30AFFBF8B808B42702A3EB7AEFDB2CB6AF435CFE403129C04675BFXCi9J

